

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC

Số: 54/KH-CĐGD

Cơ quan: CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Email: giaoduc.ldld@tphcm.gov.vn
Thời gian ký: 20.12.2024 16:14:43 +07:00
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

Thực hiện Hướng dẫn số 137-HD/BTGTU, ngày 06 tháng 12 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về “tuyên truyền về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”;

Căn cứ kế hoạch số 124/KH-LĐLĐ ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố về Tuyên truyền về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Ban Thường vụ Công đoàn Ngành Giáo dục xây dựng kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về tư tưởng và hành động trong nhà giáo, đoàn viên, người lao động trong toàn ngành để triển khai hiệu quả việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” (viết tắt là Nghị quyết số 18-NQ/TW), thực hiện thắng lợi chủ trương đổi mới của Đảng, sắp xếp tổ chức Công đoàn Thành phố tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của Thành phố, của giai cấp công nhân trong thời kỳ mới.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm, quyết tâm chính trị mạnh mẽ của cấp ủy đảng, chính quyền và tổ chức Công đoàn, trước hết là cán bộ lãnh đạo trong việc thực hiện chủ trương đổi mới sắp xếp, hoàn thiện tổ chức Công đoàn Thành phố theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW.

- Việc tuyên truyền tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW thực hiện chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ chức Công đoàn Thành phố cần bám sát lộ trình, định hướng của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Phát huy vai trò, hiệu quả của các cấp công đoàn trong công tác tuyên truyền, tham gia góp ý cho cấp ủy Đảng tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong quá trình tổng kết nghị quyết và triển khai thực hiện; tạo bầu không khí thuận lợi,

tin tưởng của cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động vào sự lãnh đạo của Đảng.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Quán triệt sâu sắc, tuyên truyền rộng rãi về chủ trương, quan điểm, mục đích, yêu cầu, nội dung tổng kết, tiến độ thực hiện, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức công đoàn, cơ quan đơn vị trong triển khai thực hiện tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, nhất là một số vấn đề trọng tâm sau:

- Quán triệt và thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, các văn bản quy định của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tinh gọn tổ chức bộ máy (*Công văn số văn số 316-CV/ĐDTLĐLĐ ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn về sắp xếp tổ chức bộ máy liên đoàn lao động tỉnh, thành phố*), nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cấp Công đoàn; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng để tuyên truyền, vận động đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức đồng thuận và tuân thủ các quyết định về sắp xếp tổ chức bộ máy và vị trí việc làm. Thể hiện ý chí quyết tâm của tập thể Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Công đoàn các cấp thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW “chỉ bàn làm, không bàn lùi”.

- Nhấn mạnh mục đích của việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW để cán bộ, đoàn viên, người lao động hiểu rõ nghiêm túc, toàn diện về tình hình và kết quả đạt được, những ưu điểm, khuyết điểm, vướng mắc, bất cập, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; việc sắp xếp lại tổ chức Công đoàn phải gắn với các quan điểm chỉ đạo xuyên suốt về đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng. Quán triệt kỹ nội dung qua sắp xếp tổ chức Công đoàn các cấp, bộ máy mới sẽ hoạt động hiệu lực, hiệu quả, gắn với cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn có ý thức giác ngộ giai cấp, có bản lĩnh chính trị, đủ phẩm chất, năng lực, ngang tầm nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới, để tổ chức công đoàn thật sự là chỗ dựa vững chắc của đoàn viên, người lao động.

- Phản ánh kịp thời quá trình tổng kết, lộ trình thực hiện; khẳng định việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy cần thực hiện mạnh mẽ, quyết liệt, đồng bộ, bài bản, phối hợp nhịp nhàng trong quá trình triển khai thực hiện, bảo đảm không gián đoạn công việc, phải có sự nối tiếp, liên tục, thông suốt, bộ máy mới phải đi vào hoạt động ngay, công việc phải tốt hơn so với trước khi chưa có Nghị quyết 18-NQ/TW.

2. Làm rõ các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cần triển khai:

- Xây dựng và tổ chức thực hiện mô hình tổng thể tổ chức bộ máy trong hệ thống công đoàn Thành phố theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, định hướng của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, đáp ứng những yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn cách mạng mới.

- Công đoàn chủ động phối hợp với các cấp ủy Đảng trong công tác rà soát, sắp xếp gắn việc tinh gọn tổ chức bộ máy với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ đủ phẩm

chất, năng lực ngang tầm nhiệm vụ, biên chế hợp lý, chuẩn hóa chức danh. Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng do sắp xếp lại tổ chức, bộ máy.

3. Tuyên truyền, phản ánh đậm nét quá trình triển khai chủ trương tinh gọn bộ máy trong tình hình mới, qua đó quảng bá hình ảnh một quốc gia đổi mới, năng động, góp phần nâng cao vị thế, uy tín của đất nước trên trường quốc tế; củng cố niềm tin của cộng đồng quốc tế, các tổ chức, nhà đầu tư nước ngoài về môi trường chính trị - kinh tế ổn định, minh bạch ở Việt Nam tạo sức hút mạnh mẽ về hợp tác và đầu tư quốc tế.

4. Phản ánh các ý kiến đóng góp xác đáng, trách nhiệm của đoàn viên, giáo viên và người lao động trong Ngành Giáo dục, các cấp công đoàn, củng cố niềm tin của đội ngũ nhà giáo, người lao động đối với sự lãnh đạo, đổi mới của Đảng, quản lý của Nhà nước. Động viên, khích lệ mỗi đoàn viên công đoàn, nhà giáo và người lao động luôn tin tưởng vào định hướng, chủ trương của Bộ Chính trị, các cấp công đoàn trong tình hình mới hiện nay.

5. Đấu tranh, phản bác kịp thời với những thông tin giả, tin xấu độc ảnh hưởng tiêu cực đến chủ trương và quá trình triển khai đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, tổ chức công đoàn tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; phê phán mạnh mẽ tư tưởng chủ quan, cục bộ, bảo thủ, thiếu sâu sát, thiếu quyết liệt gây chậm trễ; biểu dương, nhân rộng điển hình tiên phong, tiên tiến, mô hình đổi mới, sáng tạo, hiệu quả.

III. HÌNH THỨC VÀ TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Tài liệu:

- Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12 tháng 6 năm 2021 của Bộ chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới.

- Công văn số 818/TLĐ ngày 10 tháng 8 năm 2020 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về củng cố tổ chức, hoạt động công đoàn theo ngành nghề

- Công văn số 316-CV/ĐĐTLLĐ ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn về sắp xếp tổ chức bộ máy liên đoàn lao động tỉnh, thành phố.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Thông qua các buổi sinh hoạt, hoạt động giữa giờ, hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, hội nghị chuyên đề, hội nghị báo cáo viên của các cấp công đoàn, trên các ấn phẩm sách, tài liệu tuyên truyền.

- Tuyên truyền trên các cơ quan báo chí của Ngành, internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube, VCNet...), trên các trang tin điện tử, website của đơn vị, bằng các hình thức sẵn có phù hợp tại từng địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, như: video, clip, bài viết, biểu ngữ,...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố

Thực hiện định hướng của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, Liên đoàn Lao động Thành phố, Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo trong quá trình tổ chức thực hiện sắp xếp tổ chức, bộ máy thuộc hệ thống Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW.

Hướng dẫn, quán triệt, tuyên truyền, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, định hướng của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về công tác đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả của hệ thống chính trị nói chung và tổ chức công đoàn nói riêng trong hệ thống Công đoàn Thành phố.

Định hướng, chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng, nguyện vọng, đề xuất của đoàn viên, nhà giáo và người lao động trong Ngành Giáo dục, kịp thời đề xuất những vấn đề khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố và Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, ổn định tình hình tư tưởng khi có phát sinh.

2. Công đoàn cơ sở:

- Báo cáo cấp ủy và chủ động tổ chức quán triệt, triển khai, tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, nhà giáo và người lao động tại đơn vị việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, nhất là định hướng theo Công văn số 316-CV/ĐĐTLDLĐ ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn về sắp xếp tổ chức bộ máy liên đoàn lao động tỉnh, thành phố, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong tổ chức Công đoàn.

- Tập hợp nguyện vọng, tâm tư của đội ngũ nhà giáo, người lao động tại các cơ sở giáo dục trong quá trình triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Công đoàn Ngành Giáo dục các kiến nghị, đề xuất, phản ánh đúng tâm tư, nguyện vọng và bày tỏ quan điểm của đoàn viên, nhà giáo, người lao động tại đơn vị, góp phần ổn định tình hình, tư tưởng trong quá trình thực hiện.

- Báo cáo công tác tuyên truyền và kết quả thực hiện, các vấn đề phát sinh về Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố qua hệ thống Văn phòng điện tử (Người nhận: Đ/c Phan Trần Đăng Đại)

Ban Thường vụ Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố đề nghị Công đoàn cơ sở trực thuộc và các cá nhân, đơn vị có liên quan, nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐTP;
- Đảng ủy Sở GD&ĐT TP;
- Thường trực CĐGDTP;
- BCH, UBKT/CĐGDTP
- CĐCS Trực thuộc;
- Lưu: VT, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Trần Khánh Bảo

**BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
ĐẢNG ĐOÀN TỔNG LIÊN ĐOÀN
LAO ĐỘNG VIỆT NAM**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 10 tháng 12 năm 2024

*

Số 316 -CV/ĐĐTLD
V/v sắp xếp tổ chức bộ máy
liên đoàn lao động tỉnh, thành phố

Kính gửi: Các tỉnh ủy, thành ủy

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 13/11/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương về việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), căn cứ tình hình thực tiễn, Đảng đoàn Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam trao đổi và đề nghị các tỉnh ủy, thành ủy phối hợp sắp xếp tổ chức bộ máy liên đoàn lao động tỉnh, thành phố như sau:

1. Sắp xếp các ban thuộc cơ quan liên đoàn lao động tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Các liên đoàn lao động tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đang thực hiện mô hình 07 ban theo Quy định số 212-QĐ/TW, thực hiện sắp xếp có tối đa 05 ban, giảm 02 ban theo quy định hiện hành, tỷ lệ giảm là 28,6%.

- Các liên đoàn lao động tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đang thực hiện mô hình tổ chức bộ máy 06 ban theo Quy định số 212-QĐ/TW, thực hiện sắp xếp có tối đa 04 ban, giảm 02 ban theo quy định, tỷ lệ giảm là 33,3%.

- Các liên đoàn lao động tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đang thực hiện mô hình tổ chức bộ máy 04 ban, thực hiện sắp xếp có tối đa 03 ban, giảm 01 ban theo quy định, tỷ lệ giảm là 25%.

2. Đối với công đoàn các khu công nghiệp

Do tính chất và vị trí quan trọng của công đoàn khu công nghiệp, khu kinh tế, khu chế xuất, khu công nghệ cao trong tình hình mới, Đảng đoàn Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đề xuất các tỉnh ủy, thành ủy giữ nguyên mô hình đối với công đoàn các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế, khu công nghệ cao mà không thuộc diện giải thể hay sáp nhập, hợp nhất.

3. Đối với các công đoàn ngành địa phương

- Giải thể tất cả công đoàn ngành địa phương và tương đương khác (bao gồm cả công đoàn ngành giáo dục, công đoàn ngành y tế, công đoàn ngành công thương tại các địa phương không thực hiện thí điểm) và thành lập Công đoàn Khối đảng và Công đoàn Khối chính quyền trực thuộc liên đoàn lao động các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để quản lý các công đoàn cơ sở và đoàn viên công đoàn những đơn vị giải thể.

- Chưa thực hiện sắp xếp, giải thể đối với các công đoàn ngành địa phương đang thực hiện Đề án thí điểm sắp xếp công đoàn ngành, công đoàn tổng công ty trực thuộc, tập trung, xuyên suốt, hiệu quả theo Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “*Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới*”, gồm các công đoàn ngành tại các địa phương: công đoàn ngành công thương (Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội, Hải Phòng; tỉnh Tiền Giang, tỉnh Thái Nguyên, tỉnh Bắc Ninh); công đoàn ngành giáo dục (Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, tỉnh Bắc Giang, tỉnh Nghệ An, tỉnh Bình Dương); công đoàn ngành y tế (Liên đoàn Lao động tỉnh Bắc Giang, tỉnh Đồng Nai, tỉnh Hòa Bình, tỉnh Quảng Ninh, tỉnh Khánh Hòa, tỉnh Bình Dương) và công đoàn dệt may (Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương).

Đảng đoàn Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam trao đổi và đề nghị các tỉnh ủy, thành ủy quan tâm, tạo điều kiện và chỉ đạo liên đoàn lao động tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên,
- Thành viên Đảng đoàn (để biết),
- Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh, thành phố,
- Lưu: VPĐĐ, ToC.

T/M ĐẢNG ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Đình Khang